

Số: 1237/KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên**  
**ngành giáo dục và đào tạo Thành phố hè 2021**

Căn cứ Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08 tháng 01 năm 2018 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông 2018 và bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Tin học và Công nghệ, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 400/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021;

Căn cứ nhu cầu thực tế về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các ngành học bậc học và yêu cầu nhiệm vụ phát triển của ngành giáo dục Thành phố theo hướng đổi mới, tư duy, tích cực, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc ngành Giáo dục - Đào tạo Thành phố trong hè năm 2021 như sau:

**I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG:**

**1. Mục tiêu, yêu cầu bồi dưỡng:**

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về đường lối quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, chủ trương của ngành; nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp;

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục - Đào tạo trong tình hình mới, chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học;

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học trong năm học;

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và nhiệm vụ năm học 2021-2022 cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học, bậc học;

- Đảm bảo tất cả cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng trong hè theo kế hoạch bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, bồi dưỡng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 cho cán bộ quản lý và giáo viên phổ thông và giáo dục thường xuyên theo hướng dẫn của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Nội dung bồi dưỡng:**

- Trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, theo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện nhân cách nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của ngành.

- Tổ chức các hoạt động và động viên đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tích cực hưởng ứng, thực hiện hiệu quả cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

- Bồi dưỡng chuyên môn theo từng bậc học, cấp học:

*(Đính kèm Lịch dự kiến các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ hè năm 2021)*

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên.

- Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên mầm non năm học 2020-2021 (theo Công văn số 837/SGDDĐT-TCCB ngày 25 tháng 3 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1064/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông 2018 và bồi dưỡng giáo viên dạy các môn Tin học và Công nghệ, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên cho cán bộ quản lý và giáo viên của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, quản lý tổ chuyên môn, công tác chủ nhiệm lớp, bồi dưỡng nghiệp vụ cho nhân viên, ... cho các đơn vị thuộc ngành giáo dục và đào tạo.

## **3. Hình thức bồi dưỡng:**

- Bồi dưỡng theo hình thức kết hợp trực tiếp và trực tuyến.

- Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp với các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; tổ chức hội thảo đơn vị trường, cụm trường; tổ chức tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy...

- Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo viên, của cơ sở giáo dục.

#### **4. Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên.**

- Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên lớp cốt cán cấp Thành phố: Thực hiện theo Quyết định điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đội ngũ giảng viên, hướng dẫn viên của các lớp cấp quận và các đơn vị trường, trung tâm trực thuộc sở: là những người đã tham gia lớp tập huấn cốt cán do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

#### **5. Đối tượng và thời gian bồi dưỡng:**

- Đối tượng bồi dưỡng là cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học thuộc ngành Giáo dục - Đào tạo Thành phố.

- Thời gian trọng tâm bồi dưỡng từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2021, kết hợp với bồi dưỡng trong năm học.

## **II. KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG:**

### **1. Bồi dưỡng về nhận thức tư tưởng chính trị:**

- Các Phòng Giáo dục-Đào tạo, các trường Trung học phổ thông, các trường Cao đẳng và Trung cấp, các Trung tâm Giáo dục thường xuyên và các đơn vị trực thuộc Sở, xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận, huyện ủy để triển khai kế hoạch học tập chính trị hè năm 2021 cho tất cả cán bộ quản lý và giáo viên, nhân viên thuộc phạm vi quản lý theo nội dung và kế hoạch hướng dẫn chung của Ban Tuyên giáo Thành ủy.

### **2. Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ:**

#### **2.1. Theo ngành học, bậc học:**

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng các chuyên đề bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên thuộc các ngành học do các Phòng thuộc Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức từ tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2021 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và yêu cầu thực tế của Thành phố.

#### **2.2. Theo yêu cầu cụ thể của các cơ sở giáo dục (thuộc Thành phố Thủ Đức, các quận huyện và các đơn vị trực thuộc):**

Thủ trưởng các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong hè và cả năm học phù hợp với đặc điểm từng ngành học, bậc học thuộc địa phương, đơn vị. Chú trọng bồi dưỡng những nội dung thiết thực nhằm giúp giáo viên giải quyết những vấn đề còn vướng mắc, tồn tại về kiến thức cũng như phương pháp giảng dạy, đồng thời chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Các Phòng, ban Cơ quan Sở:**

#### **1.1. Phòng Tổ chức cán bộ:**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung bồi dưỡng; phối hợp với các Phòng chuyên môn của Sở để chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch;

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong hệ của các quận, huyện, trường học và đơn vị trực thuộc;

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo bồi dưỡng tổ chức khóa bồi dưỡng trong hệ năm 2021 là bồi dưỡng cán bộ quản lý trường THPT, bồi dưỡng công tác quản lý cho tổ trưởng chuyên môn trường trung học, bồi dưỡng công tác chủ nhiệm, bồi dưỡng nghiệp vụ, ... của các trường THPT, Trung tâm GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

### **1.2. Các phòng chuyên môn và chức năng cơ quan Sở:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng theo những chuyên đề đã đăng ký; mời báo cáo viên, xây dựng nội dung, chuyên đề bồi dưỡng, chỉ đạo công tác biên soạn tài liệu và phương tiện khác (thiết bị, băng hình...), cung cấp tài liệu, phương tiện cho các lớp bồi dưỡng theo văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ/Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành các văn bản triệu tập đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý do phòng phụ trách tham dự các tập huấn, bồi dưỡng; tổ chức bồi dưỡng hệ theo kế hoạch.

- Hướng dẫn và cung cấp tài liệu tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và giáo viên đối với các chuyên đề tự học, tự nghiên cứu để hoàn thành công tác bồi dưỡng hệ và bồi dưỡng thường xuyên trong năm học.

### **1.3. Phòng Kế hoạch-Tài chính và Văn phòng Sở:**

- Phối hợp xây dựng, tổng hợp, thẩm định dự toán, cân đối, phân bổ, quyết toán và hướng dẫn sử dụng kinh phí bồi dưỡng cho các đơn vị phòng ban cơ quan Sở có liên quan tổ chức thực hiện.

- Văn phòng Sở đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện phục vụ cho các lớp bồi dưỡng tổ chức tại Sở Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận huyện, các Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm GDNN-GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở:**

- Trên cơ sở kế hoạch chung của Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch bồi dưỡng CBQL, giáo viên trong hệ năm 2021 của đơn vị.

- Bố trí đủ kinh phí; chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết (báo cáo viên, tài liệu, thiết bị...) kịp thời và đầy đủ theo yêu cầu của từng loại hình bồi dưỡng;

- Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của đơn vị và tạo các điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng đạt kết quả tốt nhất.

### **3. Kinh phí thực hiện:**

- Thực hiện theo Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2010 của Bộ Tài chính về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

- Thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 20 tháng 03 năm 2018 của Bộ Tài chính về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021; căn cứ nguồn kinh phí đào tạo bồi dưỡng hàng năm của đơn vị.

#### 4. Thực hiện chế độ báo cáo:

Đơn vị có trách nhiệm tổ chức bồi dưỡng thực hiện sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hè 2021 về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/9/2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận-huyện, Hiệu trưởng trường THPT, Giám đốc trung tâm GDTX, Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX và các đơn vị trực thuộc triển khai kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2021 đến cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc phạm vi quản lý; đồng thời có kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện và huy động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, ban Cơ quan Sở;
- Phòng GD&ĐT TP. Thủ Đức và các quận, huyện;
- Trường THPT; Trung tâm GDTX;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Trường CĐ và Trung cấp; đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB. ✓



Lê Hồng Sơn

**LỊCH DỰ KIẾN CÁC CHUYÊN ĐỀ BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ HÈ NĂM 2021**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1257 /KH-SGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Số TT	Thời gian (từ ... đến ...)	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lượng	Số lớp	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
<b>PHÒNG GIÁO DỤC TIỂU HỌC</b>								
1	03/08/2021	Đánh giá quá trình các môn học và hoạt động giáo dục theo định hướng phát triển PC và NL HS.	CV PGD, HT/PHT phụ trách chuyên môn, TCCM lớp 1 – 5	250	1	Mượn trường tiểu học của TP Thủ Đức hoặc quận huyện	Lâm Hồng Lâm Thúy, Nguyễn Minh Thiên Hoàng, Trịnh Cam Ly, Nguyễn Hữu Tâm, Lưu Phương Thanh Bình, Phạm Trí Thiệu	Trực tuyến hoặc trực tiếp
2	03/08/2021	Học thông qua chơi	CV PGD, HT/PHT phụ trách chuyên môn, TCCM lớp 1 – 5	250	1		Lâm Hồng Lâm Thúy, Nguyễn Minh Thiên Hoàng, Trịnh Cam Ly, Nguyễn Hữu Tâm, Lưu Phương Thanh Bình	Trực tuyến hoặc trực tiếp
3	04/08/2021	Thực hiện kế hoạch giáo dục lớp 5 từ năm học 2021 – 2022.	CV PGD, HT/PHT phụ trách chuyên môn lớp 5, TTCM lớp 5	250	1		Lâm Hồng Lâm Thúy, Nguyễn Minh Thiên Hoàng, Trịnh Cam Ly, Nguyễn Hữu Tâm, Lưu Phương Thanh Bình	Trực tuyến hoặc trực tiếp
4	04/08/2021	Bồi dưỡng CBQL thực hiện CTGDPT 2018	CV PGD, HT/PHT phụ trách chuyên môn	250	1		Lâm Hồng Lâm Thúy, Nguyễn Minh Thiên Hoàng	Trực tiếp
<b>PHÒNG GIÁO DỤC MẦM NON</b>								
1	Tuần 1/ T7	Bồi dưỡng thực hiện chương trình giáo dục Mầm non theo thông tư 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non.	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Lương Thị Hồng Diệp - Trưởng phòng GDMN	

2	Tuần 2/T7	Bồi dưỡng "Rút kinh nghiệm thực hiện công tác chăm sóc giáo dục trẻ Mầm non".	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Lý Thị Sương- Phó trưởng phòng GDMN
3	Tuần 3/T7	Bồi dưỡng năng lực xây dựng kế hoạch giáo dục.	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Nguyễn Thị Ánh Tuyết - Chuyên viên phòng GDMN
4	Tuần 4/T7	Tập huấn vận dụng phần mềm trong thiết kế các hoạt động giáo dục trẻ.	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Lý Thị Sương- Phó trưởng phòng GDMN
5	Tuần 1/T8	Tập huấn ứng dụng phương tiện kỹ thuật trong tổ chức hoạt động tạo hình sáng tạo cho trẻ mầm non.	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Nguyễn Thị Ánh Tuyết - Chuyên viên phòng GDMN

6	Tuần 2/T8	Bồi dưỡng phát triển bài tập trò chơi trong tổ chức hoạt động làm quen chữ viết cho trẻ 3-6 tuổi.	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Nguyễn Thị Ánh Tuyết - Chuyên viên phòng GDMN
7	Tuần 4/T8	Bồi dưỡng quan sát trẻ theo quá trình.	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Đinh Thị Ngọc Thảo - Phó Hiệu trưởng trường MN 19/5
8	Tuần 4/T8	Bồi dưỡng chuyên môn "Hướng dẫn đánh giá sự phát triển của trẻ".	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	2	Sở GD và ĐT	ThS. Lý Thị Sương- Phó trưởng phòng GDMN
9	Tuần 4/T8	Tập huấn bảng đánh giá trẻ toàn cầu GGA	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	200	1	Sở GD và ĐT	ThS. Lương Thị Hồng Diệp - Trưởng phòng GDMN



10	Tuần 3-4/T8	Hội nghị tổng kết và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 Giáo dục Mầm non	Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách Mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức và các quận/huyện; Đại diện ban giám hiệu các trường mầm non công lập, ngoài công lập, chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập; Ban chất lượng Giáo dục Mầm non Thành phố; Ban giám hiệu các trường Mầm non trực thuộc.	500	1	Theo kế hoạch	ThS. Lương Thị Hồng Diệp - Trưởng phòng GDMN
<b>PHÒNG CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG</b>							
1	Từ tháng 6 đến 31/7/2021	Bồi dưỡng kiến thức về nghệ thuật truyền thống	Giáo viên âm nhạc, giáo viên phụ trách phong trào văn hóa-nghệ thuật	300	5	Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Thành phố Hồ Chí Minh; Nhà hát Nghệ thuật Hát bội Thành phố; Nhà hát Cải lương Trần Hữu Trang; Nhà hát Ca múa nhạc dân tộc Bông Sen;	Giảng viên Trường Cao đẳng văn hóa nghệ thuật TP.HCM
2	Tháng 6 đến tháng 31/7/2021	Tập huấn hướng dẫn viên môn thể dục	Giáo viên giáo dục thể chất	200	1	Đơn vị trực thuộc Sở VH&TT	Huấn luyện viên bộ môn Thể dục Sở VH&TT
3	Tháng 6 đến tháng 31/7/2021	Tập huấn hướng dẫn viên môn Vovinam	Giáo viên giáo dục thể chất	200	1	Đơn vị trực thuộc Sở VH&TT	Huấn luyện viên bộ môn Vovinam Sở VH&TT
4	Từ 02/8/2021 đến 13/8/2021	Tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm	Nhân viên phụ trách công tác y tế	2400	8	Đơn vị trường học	Ban QL ATTP TP
5	Tháng 6 đến tháng 8/2021 (cấp chứng chỉ)	Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn về tư vấn tâm lý	Thành viên Tổ tư vấn Tâm lý trong trường học	600	8	Trường Cán bộ Quản lý Giáo dục TP.HCM	Giảng viên Trường Cán bộ Quản lý Giáo dục TP.HCM

6	Tháng 6 đến tháng 8/2021 (cấp chứng chỉ)	Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn về công tác xã hội	Giáo viên phụ trách Công tác xã hội trong trường học	400	6	Trường Đại học Lao Động Thương binh - Xã hội, trường Cao đẳng Kinh tế TP.HCM	Giảng viên Trường Đại học Lao Động Thương binh - Xã hội, trường Cao đẳng Kinh tế TP.HCM
7	Từ tháng 7 đến tháng 9 năm 2021	Tập huấn chuyên môn về công tác Pháp chế	Giáo viên phụ trách Công tác Pháp chế trong trường học	300	1		Sở Tư Pháp
8	Từ tháng 7 đến tháng 9 năm 2021	Tập huấn về Chăm sóc sức khỏe sinh sản Vị thành niên và Sức khỏe vị thành niên	Trợ lý thanh niên, Bí thư Chi đoàn GV, bí thư Đoàn trường, GV Sinh học, Nhân viên y tế.	600	2		Đội ngũ Bác sĩ thuộc Sở Y tế
9	Từ tháng 7 đến tháng 9 năm 2021	Tập huấn công tác truyền thông về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, Thuốc lá và các tệ nạn xã hội trong trường học	Trợ lý thanh niên, Bí thư Chi đoàn GV, bí thư Đoàn trường, GV Sinh học, Nhân viên y tế.	600	2		Công an Thành phố; Chi cục phòng - chống tệ nạn XH Thành phố; Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật TP.
10	Tháng 7 năm 2021	Tập huấn công tác Đoàn Thanh niên và Trợ lý thanh niên	Trợ lý thanh niên, Bí thư Đoàn trường, Bí thư Chi đoàn Giáo viên	300	1	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Giáo dục và Đào tạo; Thành Đoàn.

#### THANH TRA SỞ

1	03/08/2021	Công tác kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo – Thực trạng và giải pháp	Trưởng, phó phòng và chuyên viên phụ trách kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo	120	1	Trường THCS Lê Quý Đôn, Quận 3	- Nguyễn Quang Sơn – Phó Chánh Thanh tra (Cử nhân). - Huỳnh Thị Hồng Thúy – Chuyên viên (Cử nhân).
2	04/08/2021	Công tác xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Phòng Giáo dục và Đào tạo – Một số vấn đề cần rút kinh nghiệm	Trưởng phòng và chuyên viên phụ trách kiểm tra của Phòng Giáo dục và Đào tạo	50	1	Trường THCS Lê Quý Đôn, Quận 3	- Nguyễn Quang Sơn – Phó Chánh Thanh tra (Cử nhân). - Huỳnh Thị Hồng Thúy – Chuyên viên (Cử nhân).
3	10/08/2021 đến 11/08/2021	Tập huấn Nghị định 04/2021/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục	Thanh tra Sở, Trưởng, Phó phòng thuộc Sở; Hiệu trưởng các trường THPT công lập và ngoài công lập; các trường trung cấp, cao đẳng, các đơn vị trực thuộc; Trưởng, Phó Phòng Giáo dục và Đào tạo.	300	2	Hội trường 2.1 - Sở Giáo dục và Đào tạo	Ngô Thị Kim Báu – Thanh tra viên chính (Thạc sĩ).
4	12/08/2021 đến 13/08/2021	Công tác xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo – Một số vấn đề cần rút kinh nghiệm.	Thanh tra Sở, Trưởng, Phó phòng thuộc Sở; Hiệu trưởng các trường THPT công lập và ngoài công lập; các trường trung cấp, cao đẳng, các đơn vị trực thuộc; Trưởng, Phó Phòng Giáo dục và Đào tạo.	300	2	Hội trường 2.1 - Sở Giáo dục và Đào tạo	Đỗ Thanh Phương – Thanh tra viên (Cử nhân)

**PHÒNG GIÁO DỤC CHUYÊN NGHIỆP VÀ ĐẠI HỌC**

1	Tháng 8/2021 và tháng 9/2021	Tập huấn CBQL, GV về hỗ trợ ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, trung cấp, THCS, THPT, TT GDTX, TT GDNN-GDTX	CBQL, GV	500	10	Theo thực tế	- Trường Đại học Kinh tế TP.HCM; - Hội đồng Tư vấn – Hỗ trợ Khởi nghiệp khu vực phía Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI); - Phòng GDCN&ĐH, Sở GDĐT.
---	------------------------------	---	----------	-----	----	--------------	--

**PHÒNG GIÁO DỤC TRUNG HỌC**

1	tháng 7	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra Sử	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	500	2	Hội trường THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa	Nguyễn Tiến Vinh - Tiến sĩ Nguyễn Hữu Đạt - Thạc Sĩ
2	tháng 7	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	500	2	Hội trường THPT Nguyễn Thượng Hiền	Phạm Thị Thanh Ngoan - Thạc sĩ Nguyễn Thị Hồng - Cử nhân
3	Tháng 8 (2/8 - 14/8)	Tập huấn thiết kế kế hoạch bài dạy KHTN 6	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	300	2	Trường THPT	Đoàn Hồng Hà - Thạc sĩ Nguyễn Công Luận - Cử nhân Nguyễn Doãn Lý - Cử nhân
4	Tháng 8 (2/8 - 14/8)	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra môn KHTN 6	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	300	2	Trường THPT	Đoàn Hồng Hà - Thạc sĩ Nguyễn Công Luận - Cử nhân Nguyễn Doãn Lý - Cử nhân
5	Tháng 8 (2/8 - 14/8)	Tập huấn thiết kế kế hoạch bài dạy Văn 6	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	300	2	Trường THPT	Trần Tiến Thành- Thạc sĩ Huỳnh Thị Thúy Hằng - Thạc sĩ Đặng Ngọc Ngân - Thạc sĩ Nguyễn Thị Hồng Nam - Tiến sĩ
6	Tháng 8 (2/8 - 14/8)	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra môn Văn 6	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	300	2	Trường THPT	Trần Tiến Thành- Thạc sĩ Huỳnh Thị Thúy Hằng - Thạc sĩ Đặng Ngọc Ngân - Thạc sĩ Nguyễn Thị Hồng Nam - Tiến sĩ
7	Tháng 7	- Tập huấn nương tay xây dựng đề kiểm tra, đánh giá định kì theo ma trận và đặc tả đề kiểm tra theo định hướng phát Triển phẩm chất, năng lực học sinh cấp trung học phổ thông - môn Tin học	Tổ trưởng chuyên môn THPT	200	2	THPT chuyên Lê Hồng Phong	Phạm Văn Tú - Thạc sĩ Nguyễn Thị Thu Hồng - Cử nhân
8	Tháng 7	- Triển khai việc dạy học môn Tin học theo Chương trình GDPT 2018. - Thiết kế chủ đề với Scratch	Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới, Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn THCS	375	2	THPT chuyên Lê Hồng Phong	Trần Thị Kim Phụng - Thạc sĩ Huỳnh Bảo Thiên - Cử nhân

9	tháng 7 (5/7 - 9/7)	Tập huấn một số thủ thuật thiết kế bài giảng tiếng Trung bằng powerpoint	Giáo viên dạy tiếng Trung (Tiểu học, THCS, THPT)	40	1	Trung tâm GDTX tiếng Hoa TP	Lưu Thành Nguyên - Cử nhân
10	THÁNG 7 (5/7 - 9/7)	Tập huấn kỹ năng, phương pháp giảng dạy từ vựng, ngữ pháp tiếng Trung	Giáo viên dạy tiếng Trung (Tiểu học, THCS, THPT)	40	1	Trung tâm GDTX tiếng Hoa TP	Nguyễn Phước Lộc - Tiến sĩ Vương Quế Thu - Thạc sĩ
11	THÁNG 6, 7 (23/6-18/7)	Tập huấn kỹ năng, phương pháp giảng dạy môn Công nghệ, Nghề phổ thông với các Đầu bếp Quốc tế	Giáo viên dạy Công nghệ Nữ công, Nghề Kỹ thuật dịch vụ cấp THCS và THPT toàn thành phố	400	2	Trường Trung cấp Nghiệp vụ Nhà hàng, Khách sạn Saigontourist	Chef Sakal Phoeung, Chủ tịch Hiệp hội Escoffier Việt Nam, Cô Võ Thị Mỹ Vân, Thạc sĩ
12	Tháng 8 (23 - 27/8)	Tập huấn chuyên môn GDQP&AN năm học 2021 - 2022	Giáo viên GDQP&AN trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT)	400	8	Trường quân sự Thành phố Hồ Chí Minh	Mời Báo cáo viên Bộ Tư lệnh Thành phố; Công an Thành phố; Giảng viên trường ĐHSP TP
13	Tháng 7	Tập huấn kỹ năng, phương pháp thực hành bộ môn Nghệ Nhiếp ảnh	Giáo viên dạy Nghệ Nhiếp ảnh cấp THCS và THPT	100	2	Tòa soạn Báo Tuổi trẻ	Hoàng Trung Thủy, Hoàng Anh Dũng, Nghệ sĩ Nhiếp ảnh
14	Tháng 7	Triển khai việc dạy học môn GDTC theo Chương trình GDPT 2018. Định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.	Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới, Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn THCS	500	2	Hội trường THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa	
15	Tháng 8 (2/8- 14/8/2021)	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra Địa lí THPT	Tổ trưởng chuyên môn THPT	250	2	Trường THPT Trần Quang Khải	Mai Phú Thanh - Cử nhân, Dương Thị Ngọc Sương, Đỗ Thị Đan Thủy, Huỳnh Ngọc Sao Ly, Lê Thị Hồng Quế
16	Tháng 8 (2/8 - 14/8)	Tập huấn kỹ năng, phương pháp thực hành bộ môn Nghệ Điện, Tự động hóa, Vẽ kỹ thuật	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	200	2	Trường THPT Gia Định	Trần Thanh Phong - Thạc sĩ Lê Văn An - Thạc sĩ Trịnh Lê Minh Vy - Thạc sĩ
17	Tháng 6,7 (28/6- 17/7)	Tập huấn thiết kế kế hoạch bài dạy môn Công nghệ THCS, THPT	Tổ trưởng chuyên môn Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	300	2	Trường THPT Gia Định	Trần Thanh Phong - Thạc sĩ Lê Văn An - Thạc sĩ Trịnh Lê Minh Vy - Thạc sĩ
18	Tháng 7	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra Địa lí THCS	Tổ trưởng chuyên môn THCS Chuyên viên, Giáo viên mạng lưới	350	2	Trường THPT Trần Quang Khải	Mai Phú Thanh - Cử nhân, Dương Thị Ngọc Sương, Đỗ Thị Đan Thủy, Huỳnh Ngọc Sao Ly, Lê Thị Hồng Quế

19	Tháng 7 (5/7 - 9/7)	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra hóa học THCS	Tổ trưởng chuyên môn THCS	350	5	Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền	Trương Công Luận Nguyễn Anh Minh Trần Khôi Nguyên	
20	Tháng 7 (5/7 - 9/7)	Tập huấn Ma trận đề kiểm tra hóa học THPT	Tổ trưởng chuyên môn THPT	250	2	Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền	Trương Công Luận Nguyễn Anh Minh Trần Khôi Nguyên	
<b>PHÒNG GIÁO DỤC THƯỜNG XUYÊN</b>								
1	Từ 09/8 đến 14/8	Phát triển năng lực tự học của học viên	Giáo viên Hóa học	75	1	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Huyện Bình Chánh	Nguyễn Đăng Khoa	
2	Từ 09/8 đến 14/8	Dạy học chủ đề môn Sinh học	Giáo viên Sinh học	50	1	Trung tâm Giáo dục thường xuyên Chu Văn An	Trần Thị Kim Thanh	
3	Từ 09/8 đến 14/8	Tập huấn chuyên đề "Hướng dẫn xây dựng các chuyên đề dạy học môn Ngữ văn và thiết kế chương trình, đề cương ôn tập môn Ngữ văn THPT"	Giáo viên Ngữ văn	95	1	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Quận 2	Đào Phi Trường	
4	Từ 09/8 đến 14/8	Một số phương pháp dạy học môn Vật lý phù hợp với học viên giáo dục thường xuyên	Giáo viên Vật lý	65	1	Trung tâm Giáo dục thường xuyên Lê Quý Đôn	Trương Quang Dũng	
5	Từ 09/8 đến 14/8	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá trong dạy học môn Địa lý theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực.	Giáo viên Địa lý	42	1	Trung tâm Giáo dục thường xuyên Lê Quý Đôn	Nguyễn Mạnh Cường Nguyễn Thị Minh Loan	
6	Từ 09/8 đến 14/8	Ôn tập theo phương pháp trải nghiệm trong bộ môn Lịch sử	Giáo viên Lịch sử	55	1	Trung tâm Giáo dục thường xuyên Lê Quý Đôn	Nguyễn Mạnh Cường	
7	Từ 09/8 đến 14/8	Tập huấn công tác quản lý học vụ, thư viện	Cán bộ quản lý Nhân viên học vụ Nhân viên thư viện	60	1	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Quận 10	Trần Thị Kim Thanh	

8	Từ 09/8 đến 14/8	Bồi dưỡng công tác quản lý và tổ chức hoạt động trong trung tâm ngoại ngữ tin học	Chủ đầu tư Giám đốc trung tâm	200	1	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên Quận 10	Nguyễn Phúc Huy Tùng Trần Thị Kim Thanh	
<b>PHÒNG TỔ CHỨC CÁN BỘ</b>								
1	Tháng 6, 7, 8/2021	Lớp bồi dưỡng hiệu trưởng trường trung học phổ thông; lớp bồi dưỡng công tác quản lý tổ chuyên môn; lớp bồi dưỡng công tác chủ nhiệm.	CBQL, giáo viên các trường THPT, Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở.	300	3	Trường CBQLGD Thành phố HCM	Giảng viên của trường CBQLGD Thành phố HCM.	

LỊCH DỰ KIẾN CÁC CHUYÊN ĐỀ BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ HÈ NĂM 2021 (BỔ SUNG)

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 1237/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Số TT	Thời gian (từ ... đến ...)	Nội dung bồi dưỡng	Đối tượng	Số lượng	Số lớp	Địa điểm	Báo cáo viên (ghi học hàm, học vị)	Ghi chú
<b>PHÒNG GIÁO DỤC TRUNG HỌC</b>								
1	Tháng 8/2021	Tập huấn Cán bộ quản lý hướng dẫn xây dựng đề kiểm tra, đánh giá định kỳ theo ma trận và đặc tả đề kiểm tra theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh cấp THPT.	Cán bộ quản lý THCS, THPT	500	4	THPT Marie Curie	Thạc sĩ Lê Duy Tân Thạc sĩ Cao Minh Quý Thạc sĩ Hồ Tấn Minh Tiến sĩ mời GV ĐHSP TPHCM	
2	Tháng 8/2021	Tập huấn hoạt động trải nghiệm 6	Cán bộ quản lý THCS, THPT	500	4		Thạc sĩ Lê Duy Tân Thạc sĩ Cao Minh Quý Thạc sĩ Hồ Tấn Minh Tiến sĩ mời GV ĐHSP TPHCM	
3	Tháng 8/2021	Tập huấn dạy học trực tuyến	Cán bộ quản lý THCS, THPT	500	4		Thạc sĩ Lê Duy Tân Thạc sĩ Cao Minh Quý Thạc sĩ Hồ Tấn Minh Tiến sĩ mời GV ĐHSP TPHCM	
4	Tháng 8/2021	Tập huấn xây dựng ngân hàng câu hỏi	Cán bộ quản lý THCS, THPT	500	4		Thạc sĩ Lê Duy Tân Thạc sĩ Cao Minh Quý Thạc sĩ Hồ Tấn Minh Tiến sĩ mời GV ĐHSP TPHCM	